
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  57  DEL 26-04-2021

N. 122 del Registro Generale

OGGETTO: SISMA 2016 - ORDINANZA COMMISSARIALE N.77/2019 - REALIZZAZIONE DI
AREA ATTREZZATA PER FINALITA' TURISTICHE, CAMPER SERVICE -
LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE ESECUTIVA

L'anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di aprile;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016,
n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”,
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e successive modificazioni ed
integrazioni;

VISTO in particolare l’articolo 4, comma 4 del D.L. n. 189/2016 con il quale ai “Presidenti delle
Regioni in qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la
tesoreria statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario Straordinario per
l’attuazione degli interventi loro delegati”;

PRESO ATTO che l’articolo 4-ter del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, intende promuovere
la realizzazione di aree attrezzate per la sosta temporanea ed il soggiorno di turisti provvisti di
mezzi autonomi di pernottamento, nei comuni delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, favorendo il ritorno in detti
territori di quanti hanno avuto le abitazioni danneggiate dagli eventi sismici;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 77 del 25 maggio 2019 avente ad oggetto: “Procedure per
l'individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche nei territori
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016.
Criteri per la ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi”;

CONSIDERATO che il Comitato Istituzionale dell’11 aprile 2019, ai sensi dell’art. 4-ter, comma 3

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



del D.L. n. 55 29/5/2018, ha approvato lo schema per la realizzazione di aree attrezzate per
accogliere camper e/o roulotte dei proprietari delle seconde case che non abbiano accesso
all’assistenza e comunque a servizio dei centri danneggiati e distrutti;

PRESO ATTO che con Decreto del Commissario Straordinario n. 472 del 19 novembre 2019, è
stata approvata la graduatoria per l’erogazione del contributo di € 1.400.000,00, alla Regione
Umbria e contestualmente è stato trasferito il primo acconto di € 560.000,00, pari al 40% del
contributo assegnato all’USR Umbria;

VISTA la graduatoria prevista dall’art.3 dell’Ord. 77/2019 relativa alla Regione Umbria, approvata
con Decreto del Commissario n.472/2019, in cui risulta anche Scheggino tra i comuni finanziati;

CONSIDERATO che con Decreto del Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione sisma
2016 n.154 del 09/12/2019:
- si prendeva atto dello schema approvato dal Comitato Istituzionale dell’11 aprile 2019 per la
realizzazione di aree attrezzate per accogliere camper e/o roulotte dei proprietari delle seconde case
che non abbiano accesso all’assistenza e comunque a servizio dei centri danneggiati e distrutti;
- veniva approvato l’elenco dei Comuni beneficiari e la conseguente ripartizione dei fondi;
- venivano invitati i comuni, là dove fosse necessario, a predisporre prima dell'avvio dei lavori gli
atti per l’acquisizione delle aree individuate che devono essere nella piena disponibilità del Comune
ai sensi dell’art. 2 c. 2 dell’O.C. n. 77/2019;
- si precisava che la progettazione dovrà essere affidata entro e non oltre il 15 febbraio 2020 ed
entro e non oltre il 31 marzo 2020 dovranno essere consegnati i progetti, pena la decadenza del
contributo.

DATO ATTO che nell’allegato1 al decreto del Vice Commissario del Governo per la
Ricostruzione sisma 2016 precedentemente citato tra i Comuni beneficiari del contributo per la
realizzazione di aree attrezzate per accogliere camper e/o roulotte è presente il Comune di
Scheggino con un finanziamento di euro 68.000,00 per la realizzazione di un’area camper attrezzata
con n.10 piazzole;

VISTO che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 23, del 14/02/2020, sono stati
affidati, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a), dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016, e dell’ art. 2,
comma 2-bis del D.L. 189/2016 così come modificato dall’art. 23 comma 1 lettera a) del D.L. n. 32
del 18 aprile 2019 coordinato con la legge di conversione n. 55 del 14 giugno 2019, i servizi tecnici
di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità redazione del certificato di regolare
esecuzione, nonché dei servizi legati al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione relativi all’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI AREA ATTREZZATA PER
FINALITA’ TURISTICHE - CAMPER SERVICE”, al geom. Michele Santi con studio
professionale in Via di Borgo n.42, 06040 Scheggino (PG), P.IVA 03015270543, in qualità di
professionista iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Perugia e in possesso dei requisiti
richiesti, che si dichiara disposto ad eseguire i servizi di che trattasi offrendo il ribasso del 4,5%
sull’importo posto a base della trattativa pari ad Euro 6.304,53, oltre ai contributi previdenziali
nella percentuale indicata dalla legge e l’iva al 22%, per un importo di aggiudicazione al netto del
ribasso pari ad Euro 6.020,82 oltre al contributo previdenziale stabilito per legge e al 22% relativo
all’IVA;

DATO ATTO che con comunicazione pervenuta al protocollo comunale prot. 4981 del 01/10/2020
con cui l’Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria comunicava a questa amministrazione che con
Determinazione Dirigenziale n.1924 del 01/10/2020 veniva approvato l’intervento e veniva
concessa al Comune di Scheggino, in qualità di soggetto attuatore, la somma di Euro 68.000,00



(euro sessantottomila/00), a titolo di contributo ammissibile, per l’intervento in oggetto;

DATO ATTO che in data 04/11/2020 prot. 5604 la Soprintendenza dell’Umbria trasmetteva a
questa amministrazione il parere ai sensi dell’art.146 del D.Lgs 42/2004 relativamente
all’intervento in oggetto, il quale riportava un giudizio favorevole con prescrizioni;

VISTA la delibera n. 90 del 30.11.2021 di approvazione del progetto esecutivo relativo
all’intervento “REALIZZAZIONE DI AREA ATTREZZATA PER FINALITA’ TURISTICHE -
CAMPER SERVICE”, trasmesso dal geom. Michele Santi in data 28.09.2020 al prot. n.4869, e
costituito dai seguenti elaborati, depositati presso l’Ufficio Tecnico:

Relazione tecnica;
Documentazione fotografica;
Elaborati grafici di progetto;
Computo metrico estimativo e costi della sicurezza;
Elenco prezzi unitari;
Analisi nuovi prezzi;
Stima incidenza manodopera;
Capitolato speciale d’appalto;
Piano di sicurezza e cronoprogramma;
Relazione paesaggistica.

avente il seguente quadro economico:
A)IMPORTO LAVORI a lordo dei costi della sicurezza €.
53.547,45
Costi della sicurezza €. 3.927,50
Importo lavori al netto dei costi della sicurezza, soggetto a ribasso 

€. 49.619,95

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
IVA il 10% €. 5.354,75
Spese tecniche €. 6.020,82
Contributi previdenziali 5% di Sp. Tec. €. 301,04
IVA al 22% su Sp. Tec. + Contr. prev.       €. 1.390,81
Incentivo RUP (art. 113 D.Lgs 50/2016 l’80% del 2% dei lavori) €. 856,76
Imprevisti €. 528,38

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €. 14.452,55
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)           €. 68.000,00

VISTA la fattura n.14 del 30.03.2021, trasmessa dal Geom. Michele Santi relativa alla
progettazione esecutiva relativa all’intervento di “REALIZZAZIONE DI AREA ATTREZZATA
PER FINALITA’ TURISTICHE - CAMPER SERVICE”, dell’importo di € 1.638,60 + cassa al
4%+IVA al 22%;

DATO ATTO che la verifica sulla regolarità contributiva del professionista ha dato esito positivo;

VISTO il d.lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici per lavori, servizi e forniture);

VISTO il d.lgs n. 267/2000 e s.m.i (T.u.e.l) ed in particolare quanto previsto dall’art. 192;

D E T E R M I N A



Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati:

1) Di Liquidare la fattura n. 14 del 30.03.2021, trasmessa dal geom. Michele Santi con studio
professionale in Via di Borgo n.42, 06040 Scheggino (PG), P.IVA 03015270543, relativa alla
progettazione esecutiva dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI AREA ATTREZZATA PER
FINALITA’ TURISTICHE - CAMPER SERVICE”, dell’importo di € 2.079,05 omnicomprensivo;

2) Di Imputare la somma di € 2.079,05 sul capitolo n. 2620 “AREA CAMPER” del bilancio
corrente, impegno n. 38 del 07.04.2020;

3)  Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma 4 del
T.U. 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal
Responsabile del Servizio Finanziario;

4)  Di dare atto che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di
cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 26-04-2021

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 216 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 28-04-2021 al 13-05-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 28-04-2021
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 28-04-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


